91МS0056-01-2026-000082-82
Дело № 5-56-8/2026
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

13 января 2026 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Агаришевой Г.Д., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Агаришева Г.Д. 10 января 2026 года в 15 час 50 минут, находясь на АДРЕС на почве личных неприязненных отношений нанесла несколько ударов ладонью правой руки в область лица и туловища, а также ногами по ногам ФИО, чем причинила физическую боль. Своими действиями причинила потерпевшей физическую боль и страдания, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации.

В судебном заседании Агаришева Г.Д.вину не признала и пояснила, что 09 января 2026 года между ней и ФИО произошел конфликт, в ходе которого ФИО ее оскорбляла. 10 января 2026 года конфликт продолжился, в ходе которого ФИО ударила ее металлической ложкой для обуви. Также на лестничную площадку выбежала дочь ФИО, в связи с чем ей пришлось отбиваться.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Агаришевой Г.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 356972 от 10 января 2026 года указаны обстоятельства совершения ФИО правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации.
Как усматривается из заявления ФИО она просит привлечь к ответственности Агаришеву Г.Д., которая 10 января 2025 года примерно в 15 часов 55 минут  на лестничной площадке многоквартирного дома по адресу: АДРЕС нанесла ей неоднократные удары ногами в область обеих ног, а также руками в область туловища, чем причинила физическую боль.
В судебном заседании ФИО пояснила, что Агаришева Г.Д. - скандальная женщина, которая постоянно нападала на нее. До этого были конфликты. 10 января 2026 года она поднималась в свою квартиру и проходило мимо квартиры Агаришевой Г.Д., которая схватила ее за куртку и начала бить об лестничную площадку, ногами по ногам. После того, как она выбралась, Агаришева Г.Д. побежала за ней и ударила в спину. После того когда, вышла ее дочь Агаришева Г.Д.  начала бить и ее. Она попросила внука дать ей что-нибудь, после чего он дал ей ложку для обуви, которой она ударила Агаришеву Г.Д., поскольку защищала свою дочь.

Довод Агаришевой Г.Д. о нахождении в состоянии самообороны суд находит несостоятельным, поскольку из материалов дела усматривается, что между сторонами имела место обоюдная драка. Данный факт подтверждается, в частности, видеозаписью конфликта, в ходе которого они наносили друг другу удары.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Агаришевой Г.Д. и квалифицирует ее действия по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, с учетом конкретных обстоятельств дела, наказание в виде штрафа обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Агаришеву Г.Д. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОКЦ № 7 Южного ГУ Банка России,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, КБК 82811601063010101140, ОКТМО 35620000, УИН 0410760300565000082606143.

Разъяснить Агаришевой Г.Д., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Разъяснить Агаришевой Г.Д., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова